REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

Né zbatim té nenit 102, pika 4, t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé t€ nenit 38, pika 8 dhe
nenit 56, pika 2, té Ligjit Nr. 10304, dat¢ 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e

URDHER

Nr. /¢ ,daté €3, ¢ .2011

PER

MIRATIMIN E FORMES DHE PERMBAJTJES SE PLANIT TE MENAXHIMI'T DHE
INFORMACIONEVE QE MBAHEN NGA ZOTERUESI 1 LEJES MINERARE PER
PUNIMET E KRYERA, DEPOZITIMIN, TRAJTIMIN E MBETJEVE MINERARE DHE

ANALIZIMIN E TYRE

Shqipérisé”,

L.

URDHEROJ :

Plani i menaxhimit t¢ mbetjeve minerare €shté pjesé e planit t€ rehabilitimit t€ zonés
minerare, si kapitull i vecante i ti) dhe pérgatitet nga aplikuesi pér marrjen e njé leje
minerare. Ky plan hartohet né pérputhje me parimet baze pér hartimin e planit t& menaxhimit
t& mbetjeve minerare s& veprimiarisé minerare q¢ mbéshteten né legjislacionin minerar dhe

mjedisor né fuqi.

Procedurat e trajtimit t&¢ mbetjeve minerare. ulja ¢ nivelit t&¢ shkarkimeve té elementeve &
démshém prej tyre, rictklimi, ményrat e depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve me pérmbajtje
toksike dhe 1€ rrezikshme, béhen né pajtim me kérkesat ¢ Ligjit Nr. 10304 daté 15.07.2010,

“Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”.

3. Plani i menaxhimit t&€ mbetjeve minerare duhet t€ mbéshtetet né parimet e:

a) Ndotjes né nivele mé t€ ulta né tok&, né ujérat, te flora e fauna dhe né ekosistemin, né
pérgjithési dhe né€ pérputhje me vlerat minimale, té pranuara sipas legjislacionit né

fuqi.
b) Futjes sé proceseve te riciklimit,
¢) Garantimit t& njé vendi t€ sigurté depozitimi pér periudha t& gjata kohore,

d) Garantimit t¢ n}é emetimi minimal té shkarkimeve t& elementeve t& démshém né

mjedis gjaté operimit dhe né t& ardhmen,

e} Trajtimit t€ mbetjeve minerare sipas karakteristikave té tyre, pérbétjes, dekompozimit

né& kohé sipas teknologjive te reja dhe praktikave mé té mira.
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a) Parandalimit dhe marrjes s€ masave paraprake.

f) Garantimit t&€ monitorimit t& efekteve t&€ mbetjeve.

g) Késhillimit me auroritetet e qeverisjes vendore.

h) Bashkérendimit ndérmjet mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimit ekonomik;

Plani i menaxhimit t& mbetjeve minerare, g€ pérditésohet ¢do 5 vjet, duhet t& pérmbajé:

a)

b)
c)
¢)

g)

h)

Projektin teknik e ndértimor t& sheshit t¢ depozitimit t& mbetjeve qé duhet t& pérzgjidhet
duke patur parasysh:
1.  kushtet e terrenit,
ii.  kushtet gjeologjike té sheshit t& depozitimit dhe zonés pérreth tij.
iii.  stabilitetin gjeoteknik,
iv.  pérbérjen e mbetjeve minerare dhe karakteristikat fiziko- kimike t& tyre,
v. lévizjen e ujérave sipérfagésore e néntokésore,
vi.  aférsiné me infrastrukturén dhe zonat e banuara,
vii.  ndikimin n€ ekosistemin ¢ zonés minerare dhe asaj pérreth saj,
viii.  ndikimin né ekosistemin né pérgjithési.
ix.  nivelin e shkarkimeve né mjedis dhe ndotjen q& shkakton tek ujérat sipérfagésore
e néntokésore, té florés e t& faunés
x.  parashikimin pér realizimin ¢ procesit t& mbylljes s€ sheshit t& depozitimit
Xi.  parashikimin pér monitorimin e shkarkimeve
xii.  procedurat dhe afatet kohore té realizimit t€ punimeve pér ndértimin e sheshit te
depozitimit, ményrés sé shkarkimit t& mbetjeve né t€, ményrés sé largimit t&
ujérave.
Meényrén e transportimit t&¢ mbetyeve nga objekti minerar te sheshi 1 depozitimit 1€
mbetjeve.
Ményrén e depozitimit t& mbetjeve dhe 1€vizjen e ujérave né sheshin e depozitimit.
Ményrén e trajtimit t& mbetjeve dhe skemat e riciklimit te tyre.
Impaktin gjaté operimit, personat q¢ mbulojné procesin e operimit dhe monitorimit,
procedurat ¢ kontrollit e t& monitorimit,

Planin e mbylljes dhe t& rehabilitimit t& sheshit t& depozitimit.

Planin e emergjencés pér ndotjet aksidentale, masat parandaluese dhe ato né rast
aksidentesh ku t€ pérfshihen:

i. t& gjitha masat pér garantimin e jetés dhe t¢ shéndetit te punonjésve dhe
komunitetit,
ii.  personat q¢ veprojné& né rast aksidentesh,
iii.  masat e sigurisé pér personat q& veprojné né rast aksidentesh,
iv.  listén ¢ pajisjeve t&¢ domosdoshme pér raste aksidentesh,
v, ményrén e trajtimit t&€ tyre
vi.  fondet e nevojshme te garantuara pér raste te tilla,
vii.  ményrat e operimit t&€ tyre, duke dhéné opsionet e mundshme,
viii.  ményrén e bashk&veprimit me organin e emergjencave civile,
iX. ményrén e informimit 1& strukturave pérgjegjése dhe publikut
X.  masat paraprake pér shmangien e ndotjeve n¢ mjedis,
xi.  masat pér rehabilitimin e mjedisit pér raste aksidentale te konsultuar me njésité e
geverisjes vendore ge pérditésohet ¢do 3 vjet.
Pér veprimtarité minerare, mbetjet e té cilave rezultojné nga procese ku pérdoren 1éndé
toksike dhe t& rrezikshme, si cianure, acide, substanca kimike té rrezikshme, plani i
menaxhimit t& mbetjeve duhet gjithashtu té pérfshijé:
i.  Nivelin e koncentrimit t& elementeve toksike ose t& rrezikshme né depozitimet e
mbetjeve minerare apo shkarkimet prej tyre, né respekt té kérkesave &
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pércaktuara né legjislacionin pér mjedisin;
ii.  Ményrén e monitorimit te vazhdueshém;
i, Ményrén ¢ eliminimit 1€ efekieve negative t€ l&ndéve toksike dhe t& rrezikshme;
iv.  Vler&simi i planit dhe i garancisé financiare pér efektet ¢ depozitimit té kétyre
mbetjeve pérditésohet ¢do 3 vjet.

5. Dokumentet informative & mbahen nga zotéruesi i1 lejes minerare pér punimet e kryera,
depozitimin, trajtimin e mbetjeve minerare dhe analizimin e tyre né ¢do kohé té vletshme
pér inspektim nga strukturat pérgjegjése do t€ jené si mé poshté:

a) Gent plani i sheshit t& depozitimit t& sterileve, sipas projektit t&€ miratuar me llogaritjen e
kapacitetit depozitues t€ tij, shoqéruar me prerjet pérkatése, i azhurnuar periodikisht ¢do
3 (tre) mua) pér nivelin e mbetjeve t& depozituara. Proces-Verbalet e matjes dhe
azhurnimit 1€ stogeve t&é depozitimit

b) Gent plani i impiantit t& riciklimit;

¢) Gent plani i pikave t& monitorimit t&€ mbetjeve dhe shkarkimeve;

d) Pasqyrat ditore t€ pérbérjes fizike dhe kimike t&€ mbetjeve q& depozitohen, 1€ shoq€ruara
me flet analizat pérkatése:

e) Pasqyrat ditore t& pérbérjes fizike dhe kimike t& shkarkimeve nga sheshi i1 depozitimit e
shogéruar me flet analizat pérkatése;

f) Pérmbledhéset mujore, 3-mujore, 6-mujore dhe vijetore té sasisé dhe cilésisé s& mbetjeve
qé depozitohen;

g) Evidenca 3-mujore, 6-mujore dhe vjetore t& sasisé dhe cilésisé s& mbetjeve qé trajtohen
nga skemat e riciklimit dhe/ose evadohen;

h) Bilanci fizik i l&vizjes s€ stogeve t& materialit ose mbetjeve t& depozituara.

6. Forma e informacioneve duhet té jeté:
a) pér vizatimet n¢ format A3 dhe t& pérshkruajé rrugén e Iévizjes s& mbetjeve, shkarkimeve
dhe ujérave sipérfagésore, nivelin e depozitimit t¢ mbetjeve né sheshin e depozitimit.
b) pasqyrat n& forme tabelore t¢ mbajtura n& programin (Excel) dhe mbahen nga zotéruesi i
lejes minerare.

7. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen institucionet e Agjencisé Kombétare t& Burimeve
natyrore (AKBN), Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH), Reparti i Inspektim Shpétimit t&
Minierave (RISHM) dhe Qendra Kombétare e Licencimit (QKL).

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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